
 

 

Tisková zpráva agentury FRA 
Ve Vídni dne 14. května 2024. 

 
EMBARGO NA ZVEŘEJNĚNÍ: 14. května 2024 6:00 SEČ 

Obtěžování a násilí vůči LGBTIQ lidem 
je na vzestupu 

Stále více LGBTIQ lidí v Evropě se nyní otevřeně hlásí ke své identitě. 
Zároveň čelí větší míře násilí, obtěžování a šikany než dříve. To platí 
zejména pro mladší LGBTIQ osoby, které jsou obzvláště zranitelné. To 
vyplývá z výsledků nejnovějšího průzkumu Agentury Evropské unie pro 
základní práva (FRA), který vychází z odpovědí více než 100 000 LGBTIQ 
respondentů v celé Evropě. 

Zpráva „Zaměřeno na rovnost LGBTIQ osob: pokrok a výzvy“ zachycuje 
zkušenosti, názory a výzvy, kterým LGBTIQ lidé v Evropě čelí. Upozorňuje také na 
změny oproti předchozím průzkumům agentury FRA z let 2019 a 2012. 

Výsledky průzkumu naznačují pomalý, ale postupný pokrok. I když LGBTIQ lidé 
stále čelí diskriminaci, ta pozvolna klesá. Školy přistupují k LGBTIQ problematice 
pozitivněji a proaktivněji. Mladí lidé cítí ze strany svých učitelů a vrstevníků více 
podpory. K šikaně, obtěžování a násilí nicméně dochází ve vyšší míře. 

Klíčová zjištění průzkumu zahrnují: 

• Otevřenost: více než polovina respondentů se nyní otevřeně hlásí ke své 
sexuální orientaci, genderové identitě a vyjádření, a pohlavním 
charakteristikám. Většina z nich se však stále vyhýbá držení se za ruce se svým 
partnerem stejného pohlaví, protože se obávají napadení. 

• Diskriminace: více než třetina čelí v každodenním životě diskriminaci kvůli 
tomu, kým jsou. Oproti roku 2019, kdy to byly dvě pětiny, se jedná o mírný 
pokles. Diskriminace však zůstává neviditelná, neboť pouze jeden z deseti 
respondentů incidenty hlásí. 

• Násilí: více než desetina zažila během 5 let před provedením průzkumu násilí, 
což je o něco více než v roce 2019. K napadení došlo u více než třetiny intersex 
respondentů. 

• Obtěžování: více než polovina se stala obětí obtěžování motivovaného 
nenávistí, přičemž v roce 2019 to byla každá třetí osoba. Obtěžovány byly dvě 
třetiny intersex a trans respondentů. 

• Šikana: více než dvě třetiny respondentů uvedli, že byli ve škole šikanováni, 
a to napříč všemi generacemi a ve všech zemích EU. Jedná se o prudký nárůst 
oproti roku 2019, kdy to byla polovina respondentů. 

• Vzdělávání: školy se věnují LGBTIQ problematice častěji než dříve. 
V současnosti více než pětina LGBTIQ žáků uvádí, že jejich škola přistupuje 
k této problematice pozitivně. 

• Duševní zdraví: více než třetina respondentů uvažovala o sebevraždě. Více 
než polovina trans, nebinárních a genderově nonkonformních respondentů 
uvádí, že je trápí sebevražedné myšlenky. 

https://fra.europa.eu/en/publication/2024/lgbtiq-crossroads-progress-and-challenges
https://fra.europa.eu/en/news/2020/does-hope-or-fear-prevail-among-europes-lgbti-people
https://fra.europa.eu/en/news/2013/fear-isolation-and-discrimination-common-europes-lgbt-community


 

2 
 

• „Konverzní“ praktiky: čtvrtina respondentů uvádí, že byla nucena podstoupit 
konverzní praktiky za účelem změny své sexuální orientace nebo genderové 
identity a vyjádření. 

• Vlády: Pouze čtvrtina  respondentů se domnívá, že jejich vláda bojuje proti 
předsudkům a netoleranci vůči LGBTIQ lidem, zatímco v roce 2019 to byla 
třetina. 

Zpráva rovněž poukazuje na to, že zkušenosti LGBTIQ lidí se v rámci EU značně 
liší a že každá skupina čelí jiným výzvám. 

Intersex, trans, nebinární a genderově nonkonformní respondenti čelí obtěžování 
a násilí ve větší míře. Častěji se potýkají s psychickými problémy a mají 
sebevražedné myšlenky. Jsou také častěji bez domova a mají problémy 
s přístupem k lékařské péči. Totéž platí i pro LGBTIQ respondenty se zdravotním 
postižením, lidi ve finanční tísni nebo příslušníky etnických, rasových či jiných 
menšinových skupin. 

Zjištění průzkumu podpoří Evropskou komisi při hodnocení její Strategie pro 
rovnost LGBTIQ osob a přispějí k dosažení pokroku v politikách na ochranu 
a podporu základních práv LGBTIQ lidí. Agentura FRA vyzývá vlády k přijetí těchto 
opatření: 

• Trestné činy z nenávisti: prosazujte kulturu nulové tolerance k násilí a 
obtěžování vůči LGBTIQ komunitě. Investujte do výcviku policejních složek, 
aby dokázaly rozpoznat, zaevidovat a řádně vyšetřit trestné činy z nenávisti 
vůči LGBTI lidem, aby se oběti cítily při oznamování útoků bezpečně a aby 
s nimi bylo zacházeno spravedlivě. Považujte motivaci založenou na 
předpojatosti za přitěžující faktor během trestního řízení. 

• Diskriminace: řešte diskriminaci ve všech oblastech přijetím směrnice EU 
o rovném zacházení a implementujte směrnice o standardech pro orgány pro 
rovné zacházení. Posilujte postavení orgánů pro rovné zacházení a zajistěte jim 
náležité zdroje, aby mohly lépe podporovat oběti. 

• Nenávist na internetu: zabývejte se problematikou nenávisti na internetu 
a dezinformačními kampaněmi zaměřenými proti LGBTIQ lidem. Řešte riziko 
předpojatosti algoritmů a zajistěte odpovědnost digitálních platforem podle 
práva EU. 

• Vzdělávání: vytvářejte bezpečné a podpůrné vzdělávací prostředí ve školách 
pro všechny děti. Bojujte proti šikaně a zajistěte, aby vzdělávací programy 
a systémy vycházely z osvědčených postupů podporovaných Evropskou unií. 

• Zdravotní péče: zajistěte přístup ke kvalitní zdravotní péči, včetně podpory 
duševního zdraví. Ukončete „konverzní“ praktiky a lékařské zákroky, které 
nejsou životně důležité. 

Citace ředitelky agentury FRA Sirpy Rautio: „Být v Evropě otevřeně LGBTIQ 
by nemělo být těžké. I když vidíme známky pokroku, šikana, obtěžování a násilí 
zůstávají neustálou hrozbou. Je načase jednat rozhodně a navázat na pokrok, 
kterého jsme dosáhli, aby se v EU s každým zacházelo stejně a aby všichni mohli 
žít důstojně a s respektem." 

Citace komisařky pro rovnost Heleny Dalli: „Zjištění průzkumu agentury FRA 
poskytují neocenitelné údaje o osobních zkušenostech LGBTIQ lidí v celé Evropě. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
http://fra.europa.eu/en/about-fra/structure/director


 

3 
 

Pomáhají nám identifikovat pokrok, kterého jsme dosáhli, a upozorňují na výzvy, 
které před námi ještě stojí. Vyzývám všechny členské státy, aby tyto údaje využily 
k provádění účinných politik pro boj proti diskriminaci a ochranu práv všech 
LGBTIQ lid.“ 

Tento průzkum vychází z odpovědích více než 100 000 LGBTIQ respondentů ze 
všech 27 zemí EU, Albánie, Republiky Severní Makedonie a Srbska. 

Agentura FRA představí zprávu na konferenci „Pride Alliances and Policy“ pořádané 
belgickým předsednictvím Rady EU v Bruselu dne 17. května. 

Datový průzkumník agentury FRA již brzy umožní filtrovat údaje podle jednotlivých 
zemí, podle jednotlivých otázek a podle sexuální orientace, genderové identity a 
vyjádření a pohlavních charakteristik. 

Další informace naleznete v tiskovém balíčku nebo se můžete obrátit na: 
media@fra.europa.eu / tel.: +43 1 580 30 653. 

Tuto tiskovou zprávu přeložilo Překladatelské středisko pro instituce Evropské 
unie, ale nebyla podrobena korektuře ze strany odborníků agentury FRA. 

https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/events/pride-alliances-and-policy-towards-a-union-of-equality-16-175/
https://fra.europa.eu/en/media/press-packs/eu-lgbtiq-survey
mailto:media@fra.europa.eu

	Obtěžování a násilí vůči LGBTIQ lidem je na vzestupu

